PáginaI de4
TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DA BAHIAo
RELATÓRIO PARCIAL DOS TRABALHOS DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAIDA - 2019.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do
Futebol da Bahia, Dr. HÉLIO SANTOS MENEZES JÚNIOR, estamos apresentando o
relatório das atividades do período de 10 I 01 I 2019 a 12 I 07 I 2019, para o devido
conhecimento, e a quem interessar possa.,

A mesa Diretora é formada pelos Auditores Dr. HÉLIO SANTOS MENEZES JÚNIOR,
na qualidade de Presidente, e o Dr. MARCUS WELBER CARVALHAL PINHEIRO,
como Vice-Presidente e Corregedor, representantes da Entidade Regional de
Administração - FBF e da OAB - Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado
da Bahia, respectivamente, ambos eleitos no dia 17 de julho de 2018, com término de
seus mandatos estabelecido para o dia 14 de julho de 2019, este período, extensivo aos
mandatos das Comissões Disciplinares desta Corte, na forma orientada pelo c. STJD, e
com base no Art, 7°, S 1° do Regimento ntêrno TJDFIBA, para o mandato de 01 (um)
ano:. .~~,
O 1 nbunal Pleno realIzou OJ ,ut:J1a) sessa,oi durante~es~~~penodo, contando com os
seguintes Auditores efetijfléfu dO~de~êe.p~t:nte:

• DL Pedro Paulo casL BahiaL RepresentantedãEiifiàadeJgionai dêAdministração_FBF;
'I t /' , I 'c.' t'

o Dr. José Gomes dos Santos -;Representante aas Entidades uespbrtivas:
1'1 'fi' 'I ~~\ il, .

o Dr, Eduardo de Carvalho Mona Júnior-,Representante llas Entidades Desportivas;
"I '" 'I ""l I'o Dr. Luiz Gabriel Batista Neves. Representan e da OA / BA:' 'I i
I, I /1 ' ,'," 'I \~ 'o DL Márcio Martins Barbosà - Representante dos Arbitros, i I

o DL João Paulo de SohZáOliveira - RepréSent~te dcilAtletas; 'J I'

O F'b' P . d A'l' "dA, H" 'h' R' \ ;.t.d fi r, ," \o r. a 10 enan ro mel a lrsC J ,epresentante OS 1\t etas, I
A I" C . - D' . 1'\\ \'--1' 0'-3(; ') L~d~ I 'd d .omlssao ISClP mar\rea lZOU tres sessoes urante este peno o, sen o assim

formada: ~\' ~~ '----\ J'
o Dr, Jaime Barreiros Neto - Presidente;, /~

,\, '\.. '( ~-""')L"""'..1 •. / •.
o DL Marcos Eduardo pmt,oB~tryf'.~7~\VlCe-Presldente;
• Dr. Sylvio Quadr'ds).1ercês;:J':~:l ./
o Dr. Marcos Luiz Alves'nê'Melo; ~
o Dr. Mauricio Garcia Sapórito;"'/"

A 28 Comissão Disciplinar realizou 02 (duas) sessões durante este período, sendo assim
formada:

o Dr, Alcides Diniz Gonçalves Neto - Presidente;
o DL Ronaldo Safira Andrade - Vice-Presidente;
o Dr, Maraivan Gonçalves Rocha;
• DL Élio Ricardo Miranda Azevêdo;
• DL Flávio Cumming da Silva.

Proço Coslro Alves, 1 . Ed, Po16eio dos Esportes
Cenlro - CEPo40020.160 . Solvodor - BA

Tel.: (71) 3321.0448. Fox: (71) 3321.5403
e.moil: Ijd@fbl.org,br • sile: www.fbf.org.br

mailto:Ijd@fbl.org,br
http://www.fbf.org.br

Página 2 de 4

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA
DO FUTEBOL DA BAHIA

A 3" Comissão Disciplinar realizou 02 (duas) sessões durante este período, sendo assim
formada:

• Dr. Bruno Hartul)' Rodrigues - Presidente;
• Dr. Pedro Carneiro Sales - Vice-Presidente;
• Dr. Rodrigo Olivieri Macedo;
• Dr. José Fernando Silva Santos;
• Dr. José Geraldo Ribeiro Mota.

Funcionam como Defensores Dativos os seguintes Senhores:
• Dr. Fabiano dos Anjos Soares;
• Dr. João Marcelo Ribeiro Duarte;
• Dr. Lucas Pinto Carapiá Rios.

- A Secretaria do T.J.D., até então, autuou um total de 68 (sessenta e oito) processos
assim distribuídos:

18
19
21
58

04
01
05
10

," , .--:.:JO--~-.., f--\

• Dr. Jaime Barreiros"liJeio 'r~':;:'/// 09
• Dr. Marcos Eduardo PintbBonfim /// 08
• Dr. Svlvio Quadros Mercês"'-.~~.// 07
Dr. Bruno Hartury Rodrigues ..-...." 07•

• Dr. Marcos Luiz Alves de Melo 06
Dr. Mauricio Garcia Saoorito 05•
Dr. Élio Ricardo Miranda Azevêdo 05•
Dr. José Geraldo Ribeiro Mota 05•
Dr. Ronaldo Safira Andrade 04•
Dr. Pedro Carneiro Sales 04•
Dr. Rodrigo Olivieri Macedo 03•

• Dr. Maraivan Gonçal\'es Rocha 02
Dr. Maraivan Gonçalves Rocha 07•

• Dr. Flávio Cumming da Silva 00
Dr. José Fernando Silva 00•

Processos Disciplinares Ordinários jájulgadÔS:~
.. ,~~~~

• Profissionatd~A" ..!..!... .
• P fi . r (d" d.Sé' "B".-.-: ~ ~'t ~ro ISSlOna a ne- .I I ,.~~) . I
• SUB-20 das Séries "A"e~'W~ j L. .
Soma J! 1,\, ~ ( /,\ i I i. .. ,.Il" . J. I~~l\ ': i .Processos Dlscmlmare Ordmátlos lá ArqUIvados a petildo da douta Procuradona:

I: fi lU' 2 I '/ 'l\\1 r 1
• Profission~ daSéri~"A" 2. k.L\ L .i.. .
P fi . li' di i tS''''é~'' "8;\/ \ /{jH •..~,\!11• ro ISSlOna a ne 0••••••••••••••••••••••••••••••••• -••••••••••••••••••••••••••••••••

• SUB-20 dH Sé'fies"A" e'''B'' \ =:::=:::.:1.1.1. .
. Soma ~\ //\ _~~ . //J

Acordãos lavrados pelos AudItores. durame este )lerlOCloem I" mstanc,a:
\\ \'''' 'I~\ /ljl

\' \, U:"J2) ///

Praça Caslra Aives, 1 . Ed. Pal6eia das Esportes
Centro • CEPo40020.160 - Salvador. BA

Tel.: (71)3321.0448. Fax: (71) 3321-5403
e-moi!: tjd@fbf.org.br - site: W'WW.fbf.org.br

mailto:tjd@fbf.org.br

u Página 3 de 4

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA
DO FUTEBOL DA BAHIA

Acórdãos lavrados pelos Auditores do Pleno, durante este período, em 2' instância:

• Dr, Pedro Paulo Casali Bahia OI
• Dr, Luiz Gabriel Batista Neves OI
• Df. Eduardo de Carvalho Motta Júnior 01

Denúncias e Pareceres apresentados pelos Procuradores durante este período:

• Df. Victor Ferreira Santos de Souza 18
• Df. Yan Meirelles de Meireles 15
• Df. Hermes Hilarião Teixeira Neto 13
• Df. Leonardo de Castro Dunham 12
• Dr. AlIan Patrick Maciel 10

TOTAL ~ 68

" ~.fl~A Liga Retlrolandense l:I,e,f)esportossohcltou deste.eOTégio Tr-ibunal com base no Art
I ?6-A, S 30 do CBJD, ãH~~ce{s~ ~o-parçelamento-d"¥ ~uas ~eh~s ~ecuniárias, o qual:
fOI DEFERIDO pelo IExcelentlsslmo Serulor Presidente dÓ I Tribunal de Justiça
Desportiva em 14 de junh~ deb~o,}9" I \ iJ/i ~\ I; ili I I/!: \ 1\\
A L, C h' d 'D I" I' , I d éd \ r' I19a ac oelrana e': esportos ,50 ICl~,O,Ueste egr glO'\,'nb,unal com base no Art.6 I 1 ,;J " " ,,' ' , " '.' i" '
17 ~A, do CBJD, a co~yw~od~suas penal.if~de~' em~Wedi,O?S.;de interesse .social, as
quaIs foram INDEFERIDAS) pelo .Excelentlsslmo !Sefihor.lPúdldente do Tnbunal de
Justiça Desportiva em l~,d\e'iUnhO de 2'01\9,por1au'sencia.de-arrll1lll'0 legaL

Foi realizada no períOdo~J\ 17 a 18de\jUnhldO presente i ~llciciO o WORKSHOP
ENAJDIIDDBA - JUSTI~(\ DESP0R-T-IV~ __?~..:pacu[da9o/Paiana. de Direito, ne~ta
CapitaL encerrando com \uma sessão'ordmarla do SuperIOr Tnbunal de Justiça

Desportiva. ~ ~~~,ff
Durante este período o Tribunal co.nde~9; di;,e;só'~,Jurisdicionados à pena de multa,
totalizando o valor de RS 73.150,Oô:r$di!.íít~1rês mil e cento e cinquenta reais),
constando já devidamente quitados um 'toraí de R$ R$ 4.700,00 (quatro mil e
setecentos reais), e, em aberto, dentro do prazo legal de quitação, consta o valor de R$
68.450,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos e cinqllenta reais), conforme determina
o Parágrafo IOdo Art, 176-A do Código ~rasileiro de Justiça Desportiva - CBJD.

Por determinação do Art. 147-A do CBJD, foram concedidos 02 (dois) Efeitos
Suspensivos das decisões de primeira instância, por esta Corte de Justiça, nesse período,
sempre a pedido das partes.

Praça Castra Alves, 1 . Ed, Pal6cia das Esportes
Centro . CEPo40020.160 . Solvodor . BA

Tel.: (71)3321.0448. Fax: (71)3321.5403
e-moil: tjd@fbf.org.br . site: www.fbf.org.br

mailto:tjd@fbf.org.br
http://www.fbf.org.br

u Página 4 de 4
TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DA BAHIA
Conforme estabelece o Parágrafo Ia do Art. 171 do Código Brasileiro de Justiça
Desportiva - CBJD, foram convertidas em doações, as penas de suspensões por partidas
a pedido dos infratores, sendo distribuídas um total de 1.900 (um mil e novecentos),
volumes de leite em pó integral, com pelo menos 400 gramas cada volume, conforme
relação em anexo.

Para efeitos estatísticos, foram julgados e absolvidos 17 (dezessete) denunciados, e 16
(dezesseis) substituições de penas de suspensões por advertências.

Dentre os Artigos do Código Brasileiro Disciplinar de Futebol - CBDF, os mais
aplicados pelo egrégio Tribunal, juntamente com as suas Comissões Disciplinares, aos
jurisdicionados foram:

Este é o relatório.

Preço Castro Alves, 1 - Ed. Pal6cio dos Esportes
Centro . CEP: 40020.160 . Salvador. 6A

Tel.: (71) 3321.0446. Fax: (71) 3321.5403
e-moil: tjd@fbf.org.br - site: www.fbf.org.br

mailto:tjd@fbf.org.br
http://www.fbf.org.br

2019 Confonne estabelece o Parágrafo 10 do Ar!. 171 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CB.TD,foram convertidas cm doações,
as penas de suspensões por partidas a pedido dos infratores para as seguintes Instituições:- - -
NOME DA INSTITUiÇÃO: PROCESSO D PROCESSO D PROCESSO D PROCESSO D PROCESSO D PROCESSO TOTAL:

LAR IRMÃ MARIA LUIZA 022/19 150 O O 150

LAR VIDA 015/18 300 034/18 200 022/19 150 650

NACCI- Núcleo de Apoio ao Câncer 007/18 200 O O O 200

CRECHE BEU MACHADO 041/18 150 O O 150

CRECHE RENATO VELOSO NETO 190/18 100 O O 100

ORGANIZAÇÃO DE AuxíLiO FRATERNO 034/18 200 190/18 100 O O O 300

CAASAH - CASA DE APOIO (HIV/AIDS) 007/18 200 O O 200

GAPA - APOIO À PREVENÇÃO À AIDS O O

ASSOCIAÇÃO DE MÃES DE SANTO INÁCIO 041/18 150 150

TOTAL DE DOAÇÕES 1450 300 150 O O 1900

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005